

**TILLÆGSBETÆNKNING****Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget****vedrørende****Forslag til:****Inatsisartutlov om turistvirksomhed, om zoneinddeling m.v. for erhvervsmæssig virksomhed og begrænsning i adgang til visse områder**

*Fremsat af Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling*

**Afgivet til forslagets 3. behandling**

Udvalget har under behandlingen [senest] bestået af:

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut, Formand  
Medlem af Inatsisartut Bentiarq Ottosen, Atassut, Næstformand  
Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit,  
Medlem af Inatsisartut Mariane Paviassen Jensen, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq

Udvalget har efter 2. behandlingen 15.november under EM2024 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

I forhold til forslagets formål og indhold henvises der til udvalgets betænkning til forslagets andenbehandling

**Andenbehandling af forslaget i Inatsisartut**

Forslaget blev ved andenbehandlingen vedtaget med de af Naalakkersuisut fremsatte ændringsforslag til forslagets andenbehandling.

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut opfordrede Naalakkersuisut til at fremsætte yderligere et ændringsforslag med henblik på at sikre overensstemmelse mellem den grønlandske og danske version af Inatsisartutloven.

Der blev udtrykt bekymring for at forslaget vil begrænse udviklingen af turismen. I den forbindelse blev det anført at der er store forskelle i Grønland på, hvor veletableret turismen og at der bør tages højde for dette i loven. Der blev derudover ønsket at følgende blev behandlet i udvalgets tillægsbetænkning:

- Hvordan loven tilsikre, at helårsturisme kan udvikles og udbredes videre i hele Grønland?
- Hvordan tilsikrer nærværende forslag skabelse af jobs og indtægter, og dermed også et øget skatte- og afgiftsprovener?
- Undtage kravet om licens til de turismeoperatører, f.eks. ekspeditions krydstogt der opererer i øde områder, hvor der ikke finder lokal turismevirksomhed sted
- Sammenhængen mellem dispensationsbestemmelsen og ekspropriation.
- Hvorvidt om loven tilsikrer lokal forankring.

Forslaget blev genhenvist til udvalgsbehandling i Erhvervs -og Råstofudvalget på baggrund af et ønske fra udvalget.

### **Deputationer**

Udvalget har til behandlingen af nærværende forslag afholdt møder med deputationer fra Ilulissat Excursions.

### **Henvendelse**

Den 18. november har udvalget modtaget henvendelse vedr. forslaget fra Grønlands Erhverv. Udvalget takker for henvendelsen, men grundet tidsmæssigt omstændigheder har det ikke været muligt at forholde sig til henvendelse i behandlingen af forslaget.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Naalakkersuisut har imødekommet opfordringen fra et flertal i udvalget til at fremsætte ændringsforslag med henblik på at sikre overensstemmelse mellem den grønlandske og danske version af Inatsisartutloven. Udvalgsflertallet takker Naalakkersuisut herfor.

### **Udvalgets indstillinger**

1. Et flertal bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut opfordrer Naalakkersuisut til skærpe bestemmelsen om ejerskabskravet, således at Naalakkersuisut i bestemte geografiske områder kan fastsætte krav om, at fysiske og juridiske personer skal eje en bestemt andel af virksomheden, når det vurderes nødvendigt for at beskytte lokale interesser og sikre lokalejerskab. Minimumsandelen af ejerskab skal ligge op til et maksimum krav på op til 2/3 til fordel for lokalejerskab.
2. Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut opfordrer Naalakkersuisut til at sanktionsbestemmelsen ændres således at simpel uagtsomhed også kan foranstaltes med bøde.

I øvrigt

Udvalget finder det vigtigt, at Naalakkersuisut løbende arbejder for at sikre lokal forankring i turismeerhvervet. Endvidere anbefaler udvalget, at Naalakkersuisut overvejer muligheden for at opdatere andre love, som kan have indflydelse på beskyttelse af lokale aktører. Herunder særligt det skatteretlige regelsæt, inklusiv eventuel skærpelse af bestemmelserne om transferpricing.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 3. behandling.

---

Karl Tobiassen  
Formand

---

Bentiarq Ottosen  
Næstformand

---

Mariane Paviasen Jensen

---

Kristian Jeremiassen

---

Lars Poulsen

---

Kuno Fencker

---

Pele Broberg